
 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  
 

 

Oggetto: Quantificazione e pagamento degli oneri istruttori per l’avvio della procedura di 
rilascio delle autorizzazioni di legge per il piano di prevenzione antincendio presso il 
Comando Provinciale di Palermo dei Vigili del Fuoco, del progetto PNRR linea C per 
la realizzazione  dell’”Impianto per il trattamento ed il recupero di rifiuti urbani da 
prodotti assorbenti per la persona (PAP) quali pannolini, pannoloni e assorbenti 
igienici, provenienti dalla raccolta differenziata nei comuni della S.R.R. Palermo 
Area Metropolitana, da realizzare presso il Polo Impiantistico di Bellolampo nel 
Comune di Palermo” - CODICE PROGETTO MTE11C_00000922 - CUP  
G52F22000670001 - CIG A043DB33 - DECISIONE DEL RUP EX ART. 6 
DELL'ALLEGATO 1.2 AL D.LGS. 36/2023. 

 
IL PRESIDENTE DEL CdA 

 

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, adotta la seguente determina. 

Premesso che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza nr. 6 del 07.09.2021, 
cui si rinvia, si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della SRR Palermo Area Metro-
politana S.C.p.A., e che al primo insediamento utile, giusta ulteriore deliberazione nr. 8 del 07.09.2021, il neo 
rinnovato Consiglio di Amministrazione dell’ente ha provveduto alla designazione del relativo Presidente, 
individuandolo nella persona del sottoscritto amministratore; 

Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione dell’ente eser-
cita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di compiere tutti gli atti che 
ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità di cui 
alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.; 

Tenuto conto, altresì, che a norma del preindicato art. 19 dello Statuto societario, il Consiglio di amministra-
zione può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da alcuni dei suoi componenti o 
individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.; 

Considerato che con successiva deliberazione nr. 9 dell’1.10.2021, il CdA di questa SRR ha conferito una 
apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordinaria amministrazione 
dell’ente, con conseguente attribuzione di connesse ed esclusive capacità di spesa e di rappresentanza; 

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto, nel merito del provvedimento in narrazione, che con deliberazione del Cda nr. 2 del 30 gennaio 
2023, sono state acquisite le risultanze del Decreto MITE (ora MASE) n. 23 del 20.01.2023 e della relativa 
graduatoria finale di finanziamento dei progetti di cui alla linea di Intervento “C” della Missione 2 “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 
“1.1” del PNRR, che prevede la “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di 





 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

impianti esistenti” ed è stato contestualmente individuato il RUP nella persona dell’Architetto Rosario Maria 
Catalano, Quadro in forza all’area tecnica della SRR Palermo Area Metropolitana; 

Fatto presente che dagli esiti della superiore graduatoria finale di cui all'anzidetto decreto, risulta altresì 
concesso in favore di questo Soggetto attuatore i contributi in trattazione per realizzazione di un impianto per 
il trattamento ed il recupero di rifiuti urbani da prodotti assorbenti per la persona (PAP) 

per un importo massimo di €. 10.000.000 (IVA esclusa) – CUP G52F22000670001; 

Dato atto, che con Determina Presidenziale n. 61 del 21/02/2023 si è proceduto alla nomina del RUP come 
sopra identificato; 

Preso atto che con comunicazione interna l’Architetto Rosario Maria Catalano ha richiesto alla Stazione 
Appaltante di essere sostituito dall’incarico di RUP per il procedimento in argomento; 

Visto il verbale n. 8 del Consiglio d’Amministrazione del 20/11/2023 con il quale si prende atto delle 
dimissioni dell’Architetto Catalano dall’incarico di RUP e contestualmente si provvede all’individuazione dei 
Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Marco Valentino, quale RUP in sostituzione del precedente; 

Visto e richiamato l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, intitolato “Responsabile unico 
del progetto (RUP)”;  

Vista la determinazione presidenziale nr. 327 del 30.11.2023, con la quale il Dr. Marco Valentino, Dirigente 
dell’Area Tecnica, ha assunto la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui all’art. 15 del D.lgs. 
36/2023 e all’Allegato I.2 del medesimo Decreto, con concreta decorrenza del predetto incarico solo a far data 
dal 30 novembre c.a. (data di notificazione della nomina); 

Preso atto che la SRR Palermo Area Metropolitana ha sottoscritto il 12/12/2023 con la SRR Messina Area 
Metropolitana un accordo con la finalità di regolamentare le attività di interesse comune necessarie per 
favorire la sinergia funzionale tra le società, con lo scopo di raggiungere gli obiettivi legati alla progettazione, 
monitoraggio e rendicontazione dei procedimenti tecnico/amministrativi necessari e discendenti dalla 
esecuzione dei progetti di cui alle linee di intervento pubblicate dal MITE con gli AVVISI M2C.1.1 I 1.1; 

Preso atto che la SRR Palermo Area Metropolitana ha sottoscritto il 21/12/2023  con la RAP S.p.A. un 
accordo con la finalità di regolamentare le attività di interesse comune necessarie per favorire la sinergia 
funzionale tra le società, con lo scopo di raggiungere gli obiettivi legati alla progettazione, monitoraggio e 
rendicontazione dei procedimenti tecnico/amministrativi necessari e discendenti dalla esecuzione dei progetti 
di cui alle linee di intervento pubblicate dal MITE con gli AVVISI M2C.1.1 I 1.1; 

Preso atto che la RAP S.p.A., è il soggetto gestore nel Comune di Palermo sia del servizio di raccolta e 
trasporto dei rifiuti che del Polo impiantistico di Bellolampo ove attualmente sorge l’unico impianto di 
discariche in esercizio e chiuse, il TMB, ed è in via di realizzazione un Impianto di Digestione anaerobica; 

Considerato che nel medesimo Polo impiantistico di Bellolampo sorgerà l’impianto di trattamento ed il 
recupero di rifiuti urbani da prodotti assorbenti per la persona (PAP) quali pannolini, pannoloni e assorbenti 
igienici, provenienti dalla raccolta differenziata nei comuni della SRR Palermo Area Metropolitana, 
finanziato con il PNRR, giusta nota di disponibilità della RAP prot. 4701 del 22/02/2024; 

Dato atto che la Stazione appaltante, avvalendosi delle professionalità delle citate società, ha potuto costituire 
l’Ufficio di supporto al RUP e l’Ufficio di Progettazione interna; 

Considerato che si è reso necessario, per completare l’organico di progettazione, affidare con specifici 
provvedimenti, gli incarichi di progettazione specialistica e di studio geologico per le attività inerenti alla 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, come previsto dal D. Lgs. 36/2023; 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

Vista ed esaminata la determinazione concernente l’oggetto, acquisita al registro delle determine dirigenziali 
n.7 del 30/06/2025, che allegata alla presente assorbe parere favorevole espresso in ordine alla regolarità 
amministrativa-contabile del provvedimento sottoposto per l’adozione della presente determinazione; 

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e condivise, di 
conseguenza, le motivazioni che determinano l'emanazione del presente atto e le consequenziali finalità che 
con lo stesso si intendono perseguire; 

Visto il nullaosta apposto in calce alla suindicata determinazione da parte del Responsabile Unico del Progetto, 
cui è gerarchicamente riconducibile l'iniziativa sottoposta alla presente determinazione;  

Ritenuto, in definitiva, di dover accogliere la superiore determinazione e di dover provvedere di conseguenza, 
in quanto meritevole di approvazione per gli interessi e le finalità che sottende soddisfare;  

Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto organismo situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 16 del D.lgs. 36/2023, né gravi ragioni di convenienza che 
implichino un generale dovere d’astensione dall’esercizio delle funzioni riconducibili all’adozione del presente 
provvedimento; 

 
Per quanto innanzi esposto, ai sensi della suindicata disciplina, 

DETERMINA: 

1. di prendere atto del presente provvedimento del RUP all'uopo ad hoc incaricato, che forma parte 
integrante e sostanziale del prospettato provvedimento finale di liquidazione e, per effetto di ciò, di 
volersi etero-determinare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023; 

2. di procedere, nelle more della liquidazione dell’anticipazione da parte del Ministero dello Sviluppo 
Energetico sul conto corrente dedicato al progetto, al giroconto, in anticipazione dei fondi dal conto 
corrente della Stazione Appaltante, al conto corrente dedicato al Progetto PAP denominato: “Progetto 
ID MTE11C_00000922 CUP G52F22000670001 – Impianto trattamento PAP Palermo” necessari al 
pagamento della somma di € 378,00 per il rilascio del Nulla Osta da parte dei Vigili del Fuoco – 
Comando di Palermo ed in particolare di effettuare il trasferimento dei fondi dal c/c aziendale IBAN: 
IT53Y0306904620100000009467 al c/c denominato: “Progetto ID MTE11C_00000922 CUP 
G52F22000670001 – Impianto trattamento PAP Palermo” IBAN: IT16S0306904620100000012514; 

3. di demandare al RUP di accreditare la somma di € 378,00 sul conto con codice IBAN 
IT88G0100003245515014244700 con le seguenti indicazioni:  

Beneficiario: Comando Vigili del Fuoco di Palermo  

Causale: numero di pratica VVF 81117 - valutazione progetto ex art. 3, DPR 151/2011) 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

 
4. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti della SA, tutti gli adempimenti deri-

vanti dalla presente determinazione, compresi gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-
renza di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come da disposizioni transitorie contenute nell'art. 225 del 
D.lgs. 36/2023, e la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9, del D.lgs n. 36/2023;  

5. di delegare il RUP ad inserire nella Piattaforma “Portale Valutazioni Ambientali” dell’Assessorato 
Territorio e Ambiente della Regione Siciliana, tutti i documenti necessari al rilascio delle autorizza-
zioni di legge; 

6. di demandare al Servizio Affari Generali i consequenziali adempimenti propedeutici alla registra-
zione del provvedimento finale nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla notificazione 
di copia dello stesso nei riguardi del RUP ad hoc incaricato, del Capo Servizio Economico-Finanziario, 
del Dirigente dell’Area Tecnica e, per doverosa conoscenza, del RTP incaricato e del Collegio Sinda-
cale; 

7. di rimettere al medesimo Servizio AA.GG. ogni adempimento prodromico all’osservanza degli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, scaturente dall’adozione del provvedi-
mento finale, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e sue 
ss.mm.ii., nonché ogni ulteriore adempimento di rito per la sottoposizione della determinazione finale 
alla ratifica del CdA, entro i termini di cui al precedente punto 4; 

8. di dichiarare il provvedimento finale immediatamente esecutivo ed efficace ad ogni effetto di legge 
o di regolamento all’uopo applicabile; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Palermo, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione al sito istituzionale di questa SA.  

                  Il Presidente 
             (Dr. Natale Tubiolo) 

 


